Adhibetur ∇ tum simplex, tum acuat, vide lib. 4.

N. Sunt qui ∇ crebris destillationibus per serpentina, id est, serpentes canales destillatum & in substantiam pinguem redactum, circulatum maius Paracelsi esse volunt, sed malè.

## 2. ∇ vitæ ♁ sata Quercetani.

Quercetanus inter Medicos Hermeticos haud postremus, peculiaria prædicat menstrua,

menstrua, quæ tamen sibi met referuauit. Inter hæc sunt  $\nabla$  vitæ tartarifata ac acetum philosophicum. De  $\nabla$  vitæ  $\nabla$  fata in *Pharmacop. restit. capite 26. Hætenus*, inquit, hæc d' *dubie animaduertisti in variis eiusmodi purgantibus Extractis, varia quoque menstrua & dissoluentia, apta tamen & congrua à nobis usurpari & quarum magni & egregij effectus abundè satis patebunt. Sed verus & peritus Chymicus qui ingeniosa quadam arte & industria sciuerit præparare  $\nabla$  vitæ tartarifatam, huiusque perfectam cognitionem adeptus fuerit, is poterit inde eruere dissoluens quoddam siue menstruum generale, quo extrahet Essentias omnium rerum purgantium, radicum, foliorum, herbarum, seminum, fructuum & eorum; is inquam verè gloriari poterit, de summo & elegantissimo nature mysterio, de quo non licet plura addere, ne iustam doctorum iram & reprehensionem incurram, &c.* Hæc Quercetanus de sua  $\nabla$  vitæ tartarifata, cuius præparationem nullibi expresse tradidit, nisi intellectam velis  $\nabla$  vitæ ex hydromelito  $\nabla$  fato prolectam, de qua in *Pharmacop. cap. de Hydromel.* hæc habet: *Ex commemorato maluatico Vino nostro artificiali (i.e. ex hydromelite.) extrahitur præstantissima  $\nabla$  vitæ, vino longè accommodatior ad eliciendas rerum essentias. Sit vt sit, parum cedere videtur, nisi profuse eadem sit (vt multi opinantur,) ea, scil. quam dabimus l. 4. Cl. 2. de Vino.*

3. *Aqua temperata Basilij.*

Occurrit itidem de menstruo hoc Basiliano varietas non parua. In hoc tamen conueniunt omnes, quod ex *V*i originem trahat, quem alii acuiunt sale communi, alii sale fermentorum, alii spiritu salis, de quibus plenius lib. 4. de Vino.

4. *Acetum Philosophicum Quercetani.*

Aceti sui Philosophici crebrò meminit Quercetanus, eique primas inter aceta tribuit. Verum adeo ænigmaticas illius reliquit descriptiones, vt mentem genuinam vix assequi liceat. *Acetum Philosophicum*, inquit, (in *tetrad. de antidot. Quercetani*) *ex acido liq. ore rosis seu manna. celestis, cum eademmet minera per digestionem, & fermentationem Philosophicis sit & preparatur, & paulo post, componimus & conficimus, inquit, (acetum Philosoph.) ex mixtione & conuenienti proportione, fermentatione ac unione aerea aciditatis animalis & mercurialis acoris aquei, cum vegetabiliter restri.* Hæc sunt descriptiones à Quercetano relictae quarum obscuritas diuersas peperit interpretationes, adeoque diuersas aceti illius præparationes. Libavio fit ex rore martio & manna: aliis fit, ex mellis & salis liquefacti an *lb. i. X lb. ii.* quæ digesta simul destillantur cum rectificatione aliquoties reiterata. Modum vtrumque etsi non penitus reiiciam, attamen neuter mentem Authoris satis explicasse videtur. Nimirum secundum hunc acetum philosophicum fieri colligitur, ex aceto hydromelitis vinosi, & sale  $\nabla$  i, vel proprio sale. Etenim mel quid aliud est, quam ros seu manna cælestis, industria apum (vnde & animale audit) congestum? Hinc ipsemet Quercetanus reiectis aliis acetis, verbi gratia, è vino & simil. vtpote quæ ad solutionem & extractionem rerum metallicarum inidonea sint. præfert aceta hydromelitem vinosorum, scil. quæ cum manna cælesti naturam animalem percurterunt, & præter vegetalem inducunt. *Vide Tetrad. pag. mibi 406.*

Idem Quercet. in Pharmacop. vestit. vbi in descriptione theriacae de melle agit. Mel produci & elaborari ait ab apibus, quæ solummodo pascuntur manna celesti, & ex floribus odoriferis suauissimis & delicatissimis succis alimentum exsugunt.

Per terrestre vegetabile Vini tartarum intelligi ex eo liquet, quod vinum omnium vegetabilium nobilissimum facit, adeoque κατ' ἐξοχὴν vegetabile vocari ait.

5. *Menstruum Vniuersale.*

De Menstruo vniuersali fatius esse duco tacuisse, quam aliquid incerti tradidisse: Veruntamen non possum quin moneam, posthabitis rebus particularibus, ad subiectum vniuersale esse aspirandum, idque querendum, non quale pedibus calcatur, sed quatenus Vesta ea est nitidissima, id est, tartarea veste inuoluta.

*Modus parandi Extracta.*

℞. Materiae, ex qua Extractum parare libet, q. v. para ad infusionem grossè puluerisando, scilicet incidendo, radendo, & simil. hinc affunde menstruum, (exempli gratia V) vt supereminet digit. (2. 3. 4.) reponere in teporem, (℞, cineris, fimi, &c.) extraheque s.a. Tandem depletiones omnes confunde & abstrahe l. ∇. (exempli gratia MB.) ad consistentiam debitam.

N. 1. *Extracta cum menstruis nondum abstractis, confusa, Tinctura dicuntur.*

N. 2. *Crebriora sunt huiusce Extracta ex purgantibus, rariora ex alterantibus, quippe horum succi loco ac titulo Extractorium, Essentiarumue fere asservari solent.*

*Sic parantur Extracta:*

Ex MINERALIBVS, modo iam descripto, vt patet, lib. 3.

N. *Extracta mineralium pleraque Tinctura nomen retinent, de quibus infra.*

Ex VEGETABILIBVS, scil. 1. ex herbis, 2. floribus, 3. seminibus, 4. fructibus, 5. radicibus, 6. lignis & corticibus, 7. aromatibus, hinc 8. ex resinis, 9. ex gummatibus.

I. *Herbarum* Extracta sunt rara, quippe [vt dictum], succi eorum loco possunt. Fieri tamen possunt.

1. Modo generaliter dato, ex herbis, scil. succis.

2. Ex succis inspissatis (si subtiliora Extracta expetis,) cum ∇ sua propria dephlegmata (spiritu) quod Extr. dein filtrandum & ad consistentiam redigendum.

3. *Quercetanus.* ℞. Herbas virides, conquassat, elicitque ∇m leniter destillando V. Fecibus omnino succis, (nihil tamen adustionis redolentibus,) & in puluerem grossum redactis, affundit ∇ illam destillatam, extrahitque s.a.

II. *Florum* Extracta in specie sic dicta, rara itidem sunt. Succie contra expressi inspissatique (qui communiter Extractorum ac Essentiarum nomine veniunt) crebriores; de quibus in succis agitur.

*Extracta prioris generis sunt.*

℞. Flores vel gemmas (e. gr. hypericonis) incide ac affunde V rectific. vt vndique madefiant, macera (℞ 8.) dein exprime. Expressionem purifica per digestionem ac subsidentiam (non cum albumine oui, quod in omnibus tincturis. in quibus aliquid resinæ latitat, bene notandum.) Partem puriorem à fecibus decant;

decanta; *V*m destillando abstrahere; remanentemque tincturam coagula ac ferua. Sic paratum vsuale est Extractum, seu Essentia Croci, quæ nonnunquam Tincturæ titulo venit.

N. Fieri itidem possunt cum aquis propriis, vel alienis, conuenientibus tamen, præcipuè si acidula ea fuerint red-dita guttulis aliquot spiritus  $\frac{4}{1}$  is, vel Vitrioli.

III. *Seminum* Extracta eodem cum reliquis parantur modo, beneficio *V*.

IV. *Frustrum* Extracta (proprie sic dicta,) rariora itidem sunt, crebriores succi inspissati, quæ uenunt nomine saporum, rob. mellium & succorum. Fieri nihilominus quoq; possunt ex fructibus siccatiss per *V*, vel quod melius, cum sua propria Aqua uitæ, (spiritu) quæ postmodum abstrahitur relicto Extracto in consistencia mellis. *Quercetanus in Pharmac. rest.* Sic fiunt Extractum baccar. iuniperi baccar. lauri. Vide & Tincturas.

V. *Radicum* Extracta vsualia pleraque sunt succi. Sufficit enim si succolentæ ea sunt, facilliorisque expressionis, (non mucilaginosæ) solummodo coquere, exprimere ac inspissare. Nihilominus tamen parari quoque possunt extracta subtiliora, nimirum

1. Ex radicibus minus succulentis, modo generaliter dato cum *V* parantur.

N. *Quercetanus in Extractis bezoardicis parandis adhibet spiritum iuniperi, abstractamque  $\frac{1}{2}$  m (in inspissatione) reseruat pro usu ibidem bezoardico.*

Sic fiunt, Extracta Angelic. Aristoloch. Enulæ, Gentian. (cuius succus magis vsualis est) Imperatoris, Pæoniæ,

Tormentillæ, Zedoariæ.

2. Ex radicibus succulentis ac mucilaginosis, fit 1. Succus inspissatus, hinc ex succo seu mucilagine inspissata, l.a. cum *V* extractum confit. Sic paratur Extractum Symphyti.

3. Huc referre licet & succos qui digestionem rubicundiores euaserunt. ideoque sanguinis titulum nacti sunt, vel Mumia.

3. Radicem succulentam quamcunque vis, purifica optimè, contunde ac exprime succum; hunc in phiola digere calore *MB*, donec in rubeum conuertatur colorem. Materiam in rubedinem conuersa, omnique hypostasi siue crassamento ab ea separato, separetur liquor, qui colore albo inde destillabitur, extracto in fundo remanente sub forma saporis rubicundæ. *Quercetanus in Pharmac. restituit. c. 26.* Sic fit Extractum ex radice Hyosciami, cuius vsus est in anodynæ cuiusdam & laudani compositione. Sic paratur & Extractum Esulæ.

N. *Ex radice Symphyti & Satyræ simili ferè modo, Extracta sanguinea, seu sanguines eliciuntur. Nimirum pulpa illarum cum pane ac uino vel Sp. uini digerantur, defecentur ac inspissentur. Verum enimvero non Extracta sed succi se. proprie dicendi sunt. Vide suis locis libr. 4.*